
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 33 del 28/04/2021 

Classifica: 002.14 (7311272)

Oggetto  SOCIETA'  PARTECIPATA  FLORENCE  MULTIMEDIA  SRL  -  ATTUAZIONE 
AZIONI DI CUI AL PIANO DI REVISIONE ORDINARIA 2020 DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE,  EX  ART.  20  D.  LGS. 
175/2016

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PARTECIPATE

Dirigente/ P.O MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato ARMENTANO NICOLA

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 28  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA

Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FALLANI SANDRO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO 

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CAPPELLETTI CECILIA CUCINI GIACOMO FALCHI LORENZO NARDELLA DARIO 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

1/8



Su proposta del Consigliere Delegato Nicola Armentano

Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO che:

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 100 dell’11/7/2005 la Provincia di Firenze ha 

costituito la Società Florence Multimedia s.r.l., posseduta al 100% del capitale societario, avente 

per oggetto sociale l’attività di produzione e distribuzione di contenuti multimediali  legati al  

territorio;

 per  effetto  del  riordino  istituzionale  recato  dalla  L.  56/2014,  dal  1°  gennaio  2015  la  Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  anche  nelle  partecipazioni 

societarie possedute, fra le quali quella detenuta nella società Florence Multimedia srl;

RICORDATO che:

 per tale società il Piano Operativo di Razionalizzazione delle partecipazioni societarie possedute 

dalla Città Metropolitana di Firenze, approvato dal Sindaco Metropolitano con Atto n. 25 del 

20/4/2015, ai sensi dell’art. 1, co. 612, della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014), ha previsto: 

“il mantenimento previa riorganizzazione della struttura e dei servizi affidati, con le seguenti 

azioni  da  compiere:  Stipula  nuovo  contratto  di  servizio  con  riduzione  dei  servizi  affidati. 

Adozione, da parte della Società, di un piano industriale di razionalizzazione e contenimento dei 

costi  societari  al  fine  di  rispettare  l’equilibrio  economico-finanziario.  Adozione,  da  parte 

dell’ente, di atto di indirizzo volto a favorire, in caso di esuberi del personale della Società, le 

procedure  previste  dall’art.  1,  commi  565-568  della  Legge  di  Stabilità  2014  (L.  147/2013).  

Esercizio costante del controllo analogo sulla Società e sulle norme di contenimento della spesa 

per essa vigenti in virtù del rapporto intercorrente con i soci pubblici”;

 il Piano di Revisione Straordinaria delle partecipazioni societarie della Città Metropolitana di 

Firenze, adottato, ai sensi dell’art.  24 del D. Lgs. 175/2016, con deliberazione del Consiglio  

Metropolitano n. 68 del 27/9/2017, ha previsto il “mantenimento della partecipazione senza 

interventi  di  razionalizzazione  e  contestuale  avvio  della  valutazione  in  ordine  alla  fattibilità 

giuridica, organizzativa/aziendale, e tecnico economica di una eventuale operazione di fusione 

della società (aggregazione/accorpamento/incorporazione) con altre società pubbliche”;

 con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 118 del 19/12/2018 è stato adottato il Piano 

di Revisione Ordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 20 del D. Lgs. 175/2016 nel quale 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

2/8



per  la  società  Florence  Multimedia  srl  è  stata  prevista  la  “razionalizzazione  mediante 

aggregazione di società aventi ad oggetto attività consentite dall’art. 4 D. Lgs. 175/2016”;

 nel corso dell’assemblea dei soci del 3/12/2019 l’Amministratore Unico della società in parola, 

preso atto degli  indirizzi  posti  dall’Ente  nel  Piano di  Revisione Ordinaria  -  Anno 2018,  ha 

comunicato l’avvio della procedura volta all’individuazione e allo studio delle varie ipotesi di 

aggregazione attuabili  e  più  favorevoli,  nel  rispetto della  normativa  in  materia  di  società  in 

house;

 il  Piano  di  Revisione  Ordinaria  -  Anno  2019  -  delle  partecipazioni  societarie  della  Città 

Metropolitana  di  Firenze,  adottato con deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  92 del 

18/12/2019,  aggiornato  con DCM n.  20  del  6/3/2020,  ha  confermato  per  tale  società  “la 

razionalizzazione  mediante  aggregazione  con  altra  società  avente  ad  oggetto  le  attività  

consentite  dall’art.  4  del  D.Lgs.  175/2016,  di  cui  all’art.  20,  comma 2,  lett.  g)  del  D.  Lgs.  

175/2016”;

DATO ATTO che:

 al  fine  di  dare  attuazione  all'azione  di  razionalizzazione  proposta  nel  Piano  di  Revisione 

Ordinaria  -  Anno  2019,  sopra  richiamato,  l'Amministratore  Unico  ha  individuato,  previa 

indagine di mercato con pubblicazione di manifestazione di interesse, lo Studio Pozzoli quale 

operatore  economico  al  quale  affidare  lo  studio  di  fattibilità  sulle  ipotesi  di  aggregazione  

Florence Multimedia srl – SILFI Società Illuminazione Firenze e Servizi Smart City spa;

 con nota  pec  del  19/6/2020,  prot  n.  23423,  la  società  ha  trasmesso lo  studio  relativo  alla  

fattibilità  delle  ipotesi  di  aggregazione  di  Florence  Multimedia  e  Silfi  Spa,  redatto  dal 

professionista individuato Prof. Stefano Pozzoli, successivamente presentato e dettagliato nel 

corso dell’Assemblea dei Soci del 25/6/2020;

 tra  le  ipotesi  proposte  e  illustrate  la  cessione  d’azienda  sia  risultata  essere  la  modalità  di 

razionalizzazione più rapida e meno onerosa e, dunque, economicamente più vantaggiosa per 

l’Ente, consentendo di raggiungere il risultato atteso della razionalizzazione delle partecipazioni 

societarie in minor tempo e con minore impiego di risorse;

RICHIAMATI:

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 95 del 25/11/2020 con la quale è stato conferito 

mandato all’Amministratore  Unico della  società  Florence Multimedia srl  “di  approfondire il 

progetto di  cessione  di  azienda,  predisponendo,  entro tre  mesi  dall’adozione  della  presente 

deliberazione,  un bilancio  straordinario  che  evidenzi  i  dati  rilevanti  ai  fini  della  valutazione 

dell’azienda e un dettagliato crono programma delle attività necessarie alla positiva conclusione  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

3/8



dell’operazione di razionalizzazione, ed al tempo stesso di relazionarsi con la società SILFI spa 

in merito alle azioni congiunte da avviare”;

 il  Piano  di  Revisione  Ordinaria  -  Anno  2020  -  delle  partecipazioni  societarie  della  Città 

Metropolitana di Firenze, adottato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 

23/12/2020, nel quale, per la società Florence Multimedia srl, pur riconducibile alla fattispecie  

di  cui  all’art.  4,  co.  2,  lett.  d) del  TUSP si  prevede un’azione di  razionalizzazione mediante  

cessione d'azienda e liquidazione societaria;

PRECISATO come l'azione di razionalizzazione proposta nel Piano di Revisione Ordinaria - Anno 

2020, sopra richiamato trovi motivazione nella necessità di superare la criticità legata al raggiungimento 

della soglia di fatturato di un milione di euro prevista dalla normativa vigente per il mantenimento della  

partecipazione, e risulti altresì avvalorata dall’opportunità di realizzare economie di scala perseguibili  

nell’ambito di compagini societarie più ampie ed articolate;

RICORDATO che:

 con la deliberazione n. 92 del 21/11/2018 il Consiglio Metropolitano approvava il progetto di  

fusione  per  incorporazione  della  società  Linea  Comune  spa  nella  società  Silfi  Società  

Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity spa;

 in particolare, il punto 7 del dispositivo stabiliva “di confermare, per le motivazioni espresse in 

narrativa,  il  permanere  dell’interesse  al  mantenimento  della  partecipazione  della  Città 

Metropolitana di Firenze nella società risultante dalla fusione di cui al presente provvedimento e 

la strategicità di tale partecipazione ai fini del perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente 

e per l’avvio delle valutazioni in ordine all’ulteriore processo di aggregazione, anche formale-

societario, di Florence Multimedia srl con la costituenda società”;

CONSIDERATO infatti come l’aggregazione Florence Multimedia srl – SILFI spa: 

 costituisca  il  completamento e  la  prosecuzione dell’operazione  avviata  con la  fusione Linea 

Comune-SIFLI  spa  e  finalizzata  all’adozione  del  modello  emergente  della  Smart  City  e 

dell’accessibilità universale a livello metropolitano;

 consenta l’ingresso delle professionalità e dotazioni di Florence Multimedia srl nella compagine 

sociale  di  SILFI spa permettendo così  l’estensione  sul  territorio metropolitano delle  attività 

proprie della società Florence con conseguente miglioramento dell’efficacia anche in termini di 

qualità dei servizi resi e realizzazione di economie di gestione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

4/8



 promuova  lo  sviluppo  e  la  valorizzazione  delle  attività  svolte  dalla  società  sulla  base  delle  

sempre più ampie e complesse esigenze del  territorio e dunque l’espansione anche a livello 

quantitativo dei servizi offerti a favore degli Enti soci;

VISTO l’interesse  manifestato dal  Presidente  della  società  SILFI spa all’operazione  di  acquisizione  

dell’azienda Florence Multimedia nel corso della riunione del 28/12/2020 del Comitato di Controllo di 

SILFI spa, organo composto da rappresentanti degli Enti soci con funzioni di indirizzo strategico e di  

controllo nei confronti degli organi societari ai fini dell’esercizio del controllo analogo congiunto, nel 

corso della quale è stata, tra l’altro, fornita l’autorizzazione informale a SILFI spa per intraprendere la  

negoziazione informale con l’Amministratore Unico di Florence Multimedia srl;

PRESO ATTO della  nota  pec  dell’Amministratore  Unico  Avv.  Matteo  Vieri  del  15/4/2021,  prot.  

19574,  con  la  quale  si  da  atto  dell’avvio  delle  necessarie  attività  per  la  positiva  conclusione 

dell’operazione di razionalizzazione e delle relazioni intercorse con la società SILFI spa in ordine alla 

procedura di cessione e in particolare si trasmette:

 la  “Relazione  di  stima  del  valore  economico  alla  data  del  31  dicembre  2020  dell’azienda 

Florence Multimedia srl”, redatta dal Prof. Stefano Pozzoli;

 la comunicazione pec del 14/4/2021 inviata a Florence Multimedia dalla società SILFI spa con 

la  quale  tale  società  manifesta  interesse  alla  positiva  conclusione  e  concretizzazione 

dell’operazione  di  aggregazione  societaria  come  formalmente  deliberato  dal  Consiglio  di 

Amministrazione  di  SILFI spa  nella  riunione  del  29/3/2021,  alla  luce  anche degli  indirizzi 

espressi in tal senso dal Comune di Firenze approvati dal Consiglio Comunale di Firenze con la  

deliberazione n. 6 del 22/2/2021;

CONSIDERATO come negli  atti  di  ricognizione  delle  partecipazioni  societarie  adottati  dalla  Città 

Metropolitana di Firenze sia stata sempre confermata la strategicità e l’interesse al mantenimento della 

partecipazione  dell’Ente  nella  società  Florence  Multimedia  srl  in  parola  in  quanto  funzionale  al 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e come l’operazione di cessione d’azienda rappresenti 

una possibilità di crescita e di ampliamento dell’attività attualmente svolta dalla società che così sarà in  

grado di garantire la continuità dei servizi attualmente forniti espandendo altresì il proprio ambito di 

operatività;

CONSIDERATO che sia opportuno, a seguito della cessione d’azienda di Florence Multimedia srl ed 

in adempimento di quanto previsto dal Piano di Revisione Ordinaria delle partecipazioni societarie della  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

5/8



Città Metropolitana di Firenze - Anno 2020, adottato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

120 del 23/12/2021, procedere alla messa in liquidazione della società;

RILEVATO che la valutazione dell’azienda come rappresentata nella perizia fornita dal Prof. Stefano 

Pozzoli, volta alla valutazione del capitale economico dell’azienda Florence Multimedia srl ai fini della 

cessione a SIFLI spa, sia in linea con la prassi valutativa e la tecnica professionale prevalente e tenga  

conto  della  situazione  del  complesso  aziendale  oggetto  di  valutazione  e  della  concreta  operatività 

dell’azienda, fortemente condizionata dal contesto istituzionale in cui si trova ad operare;

RITENUTO quindi necessario:

 conferire mandato all’Amministratore Unico,  Avv. Matteo Vieri,  di procedere con le attività 

propedeutiche e necessarie alla cessione dell’azienda Florence Multimedia srl alla società SILFI 

spa, tenendo conto della valutazione fornita dal Prof. Stefano Pozzoli nella relazione di stima 

del valore dell’azienda Florence Multimedia srl pari ad euro 94.312,17, conservata agli atti, e di 

proseguire nel relazionarsi con la società SIFLI spa per la positiva conclusione dell’operazione;

 autorizzare  la  società  SILFI  spa,  nella  quale  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  detiene  una 

partecipazione  dell’11,8565%  del  capitale  sociale,  pari  a  n.  123.900  azioni,  di  procedere 

all’acquisto del complesso dei beni e rapporti che costituiscono l’azienda Florence Multimedia 

srl, ferma restando la necessaria valutazione da parte degli amministratori sulla congruenza del 

valore di acquisto e la positiva approvazione da parte dell’Assemblea dei soci di SILFI spa ai 

sensi dell’art. 11, comma 4, dello Statuto societario;

 autorizzare  la  messa  in  liquidazione  di  Florence  Multimedia  S.r.l.  a  seguito  della  cessione 

d’azienda  e  dare  mandato  all’Amministratore  Unico  di  convocare  apposita  assemblea 

straordinaria;

 nominare l’Avv. Matteo Vieri Liquidatore societario, il quale, conclusa l’operazione di cessione  

d’azienda,  curerà  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  dalla  legge  e  necessari  alla  definizione  della  

liquidazione  della  società,  stabilendo  il  compenso  per  tale  attività  nella  misura  attualmente 

prevista per la carica di Amministratore Unico;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori, avuto riguardo alle operazioni riguardanti l’attuazione 

del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

6/8



VISTO l’art. 12, comma 1, lett. g) dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze il quale attribuisce  

al Consiglio Metropolitano la competenza all’adozione di provvedimenti di carattere generale relativi  

agli organismi partecipati; 

RITENUTO  necessario  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell’art. 134, comma IV, D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

 1. di conferire mandato all’Amministratore Unico, Avv. Matteo Vieri, di procedere con le attività 

propedeutiche e necessarie alla cessione dell’azienda Florence Multimedia srl alla società SILFI 

spa, tenendo conto della valutazione fornita dal Prof. Stefano Pozzoli nella relazione di stima 

del valore dell’azienda Florence Multimedia srl pari ad euro 94.312,17, conservata agli atti, e di 

proseguire nel relazionarsi con la società SIFLI spa per la positiva conclusione dell’operazione;

 2. di autorizzare la società SILFI spa, nella quale la Città Metropolitana di Firenze detiene una 

partecipazione dell’11,8565% del capitale  sociale,  pari  a n.  123.900 azioni,  di procedere con 

all’acquisto del complesso dei beni e rapporti che costituiscono l’azienda Florence Multimedia 

srl, ferma restando la necessaria valutazione da parte degli amministratori sulla congruenza del 

valore di acquisto e la positiva approvazione da parte dell’Assemblea dei soci di SILFI spa ai 

sensi dell’art. 11, comma 4, dello Statuto societario;

 3. di autorizzare la messa in liquidazione di Florence Multimedia S.r.l.  a seguito della cessione  

d’azienda  e  di  dare  mandato  all’Amministratore  Unico  di  convocare  apposita  assemblea 

straordinaria;

 4. di  nominare  l’Avv.  Matteo  Vieri  Liquidatore  societario,  il  quale,  conclusa  l’operazione  di 

cessione d’azienda, curerà tutti gli adempimenti stabiliti dalla legge e necessari alla definizione  

della liquidazione della società entro i termini contenuti nel Piano di Revisione Ordinaria delle  

partecipazioni societarie della Città Metropolitana – Anno 2020 – di cui alla DCM 120/2020,  

stabilendo  il  compenso  per  tale  attività  nella  misura  attualmente  prevista  per  la  carica  di  

Amministratore Unico;

 5. di dare mandato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione:

 a) di trasmettere la  presente deliberazione alla  società  Florence Multimedia  srl,  alla  società 

SILFI spa e a tutti gli Enti Soci della società SILFI spa;

 b) di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito istituzionale  della  Città  Metropolitana  di  

Firenze, sezione Amministrazione Trasparente, ex art. 22 D. Lgs. 33/2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

7/8



DELIBERA ALTRESÌ’

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, D. 

Lgs. 267/2000

Al termine La Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente  

risultato, accertato dagli Scrutatori Carpini, Gemelli e Zambini:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Carpini)

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: 3 (Gandola, Gemelli e Scipioni)

Favorevoli: 11

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

per la la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Carpini)

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: 3 (Gandola, Gemelli e Scipioni)

Favorevoli: 11

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

     La VICE SINDACO                                            Il SEGRETARIO GENERALE

     (f.to Brenda Barnini)                                                     (f.to Pasquale Monea) 

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 33 del 28/04/2021 

8/8


	8/8

